
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 176/18                      14 de Setembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 15 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 16 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 17 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 18 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  23 

Centros Acadêmicos – CA 25 

Centro de Biociências – CB 25 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 25 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 25 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 26 

Departamento de Letras – DLET 27 

Departamento de Artes – DEART 28 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 28 

Departamento de Economia – DECO 29 

Departamento de Serviço Social – DESSO 29 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 30 

Centro de Ensino Superior do Superior – CERES 30 

Departamento de Letras – DLETC 32 

Centro de Tecnologia – CT 32 

Departamento de Arquitetura – DARQ 32 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 33 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 34 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 34 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 34 

Departamento de Farmácia – DFAR 34 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 35 

Departamento de Odontologia – DOD 35 

Departamento de Nutrição – DNUT 36 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 37 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 37 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 37 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 38 

Escola de Saúde – ESUFRN 38 

Anexos 39 

Retificações 40 

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 1797/2018-R, de 10 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.055767/2018-15, 

 

R E S O L V E 

  

1. Reconduzir CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS, matrícula n.º 1149389, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador Geral, do Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva, do Centro de Ciências da 

Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Professor Associado, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1798/2018-R, de 10 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 055767/2018-15, 

 

RESOLVE 

 

Designar MARISA PAULINO RODIRGUES, matrícula nº 1753229, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador 

Adjunto, do Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva, do Centro de Ciências da Saúde, para 

um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1807/2018-R, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.054537/2018-39, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Exonerar, a pedido, a partir de 10 de setembro de 2018, EDUARDO BODNARIUC 

FONTES, matrícula nº 2231794, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Educação Física Bacharelado, 

do Centro de Ciências da Saúde. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1809/2018-R, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

mCONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.054537/2018-39, 

 

R E S O L V E 

  

                  Designar PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, Professor Associado, matrícula 

n.º 2626634, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Educação Física Bacharelado, do Centro de 

Ciências da Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1810/2018-R, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN; CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.057646/2018-16, 

 

R E S O L V E 

  

1. Designar EVANE LOPES TAVARES, matrícula nº 0346643, Economista, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador de Avaliação de 

Políticas Institucionais, da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral. 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Economista, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1812/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.055872/2018-54, 

 

RESOLVE 

 

Reconduzir CARLOS EDUARDO GALVÃO BRAGA, Professor Adjunto, 

matrícula nº 0041838, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Letras - Língua Francesa e Literatura, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

15 de setembro de 2018. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1813/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta da Resolução nº            142/2017-CONSEPE e processo 

nº 23077.042353/2017-26, 

 

RESOLVE 

 

Alterar a carga horária do(a) professor(a) PAULO ROBERTO DANTAS DE 

SOUZA LEÃO, matrícula nº 2177309, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) no 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, enquanto 

vigorar o mandato de Coordenador do Curso de Direito. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1814/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de CARLOS ANTONIO DOS SANTOS 

SEGUNDO, matrícula n.º 1866251, Professor Adjunto do Departamento de Comunicação 

Social - CCHLA, para coordenar edição de filme em projeto de cooperação, na cidade de 

Paris, na França, no período de 20.09.2018 a 29.09.2018, incluído trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.056640/2018-13. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1815/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de DANILO ALVES PINTO NAGEM, matrícula 

n.º 1510735, Professor Associado do Departamento de Engenharia Biomédica - CT, para 

participar do “International Trade Fair for Rehabilitation and Care”, na cidade de Dusseldorf, 

na Alemanha, no período de 24.09.2018 a 01.10.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.056254/2018-21. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1816/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSIVAN GOMES DE LIMA, matrícula n.º 

1451614, Professor Adjunto do Departamento de Medicina Clínica - CCS, para participar do 

“54th EASD Annual Meeting”, na cidade de Berlim, na Alemanha, no período de 

29.09.2018 a 07.10.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.049663/2018-71. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1817/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de DIOGO PIGNATARO DE OLIVEIRA, 

matrícula n.º 2614463, Professor Adjunto do Departamento de Direito Privado - CCSA, para 

cursar Doutorado na Universidade de Coimbra, na cidade de Coimbra, em Portugal, no 

período de 05.10.2018 a 04.10.2019, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.033383/2018-41. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1818/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MAURO DUNDER, matrícula n.º 2312500, 

Professor Adjunto do Departamento de Letras - CCHLA, para participar do Congresso 

Internacional “José Saramago: 20 anos com o Prêmio Nobel”, na cidade de Coimbra, em 

Portugal, no período de 06.10.2018 a 12.10.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.057059/2018-19. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1819/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de KLAYTON GALANTE SOUSA, matrícula n.º 

2218787, Professor Adjunto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para participar de 

reunião anual da Academia Americana de Paralisia Cerebral e Medicina do 

Desenvolvimento e de reunião Técnico Científica, na cidade de Cincinnati, nos EUA, no 

período de 08.10.2018 a 15.10.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 

2/2018 - SRI), conforme processo n.º 23077.055432/2018-05. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1820/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRAÇAS SOARES 

RODRIGUES, matrícula n.º 349685, Professora Associada do Departamento de Letras - 

CCHLA, para participar do “Workshop Luso-Brasileiro”, das VIII Jornadas Internacionais 

de Análises do Discurso, do III Congresso Internacional de Estudos do Discurso, de reunião 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

de Grupo de Pesquisa de Cooperação Acadêmica  (PROCAD) e de reunião de Cotutela de 

Publicações Conjuntas, nas cidades de Lisboa e do Porto, em Portugal, no período de 

12.10.2018 a 22.10.2018, incluído trânsito, com ônus para a CAPES/PROCAD/PROAP, 

conforme processo n.º 23077.057239/2018-09. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1821/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARISE ADRIANA MAMEDE GALVÃO, 

matrícula n.º 348014, Professora Associada do Departamento de Letras - CERES, para 

participar do “Workshop Luso-Brasileiro”, das VIII Jornadas Internacionais de Análises do 

Discurso, do III Congresso Internacional de Estudos do Discurso, de reunião de Grupo de 

Pesquisa de Cooperação Acadêmica  (PROCAD) e de reunião de Cotutela de Publicações 

Conjuntas, nas cidades de Lisboa e do Porto, em Portugal, no período de 12.10.2018 a 

22.10.2018, incluído trânsito, com ônus para a CAPES/PROCAD/PROAP, conforme 

processo n.º 23077.057454/2018-00. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1822/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de WILSON ACCHAR, matrícula n.º 1149564, 

Professor Titular do Departamento de Física Teórica e Experimental - CCET, para participar 

do “XI Iberoamerican Conference on Phase Equilibria and Fluid Process Design”, na cidade 

de Córdoba, na Argentina, no período de 21.10.2018 a 26.10.2018, incluído trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.055513/2018-05. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1823/2018-R, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de IRIS OLIVEIRA DA SILVA, matrícula n.º 

1150673, Professora Adjunta do Departamento de Engenharia Têxtil - CT, para participar 

do XVI Simpósio Latinoamericano de Polímeros e do XIV Congresso Iberoamericano de 

Polímeros, na cidade de Mar Del Plata, na Argentina, no período de 04.11.2018 a 

11.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.055987/2018-49. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1824/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JEANCARLO FERNANDES CAVALCANTE, 

matrícula n.º 2329907, Professor Associado do Departamento de Medicina Integrada - CCS, 

para participar do “WMA General Assembly”, na cidade de Rejkjavik, na Islândia, no 

período de 01.10.2018 a 07.10.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.055221/2018-64. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1825/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.050416/2018-18, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, a partir da publicação em Boletim de Serviço 

até 10 de dezembro de 2018, a PATRÍCIA COLONA LARANJA, Assistente em 

Administração, matrícula nº 1674450, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no 

Centro de Biociências, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1826/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.047897/2018-84, 

 

 RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 17 de setembro a 17 de dezembro 

de 2018, a ALINE BARBOSA XAVIER MUNIZ, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula nº 1732523, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Diretoria de 

Desenvolvimento de Pessoas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1827/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.047405/2018-51, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação no período de 03 de setembro a 02 de dezembro 

de 2018, a NAIRA NEIDE CIOTTI, Professor Associado, matrícula nº 1672505, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Artes, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1828/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.046747/2018-53, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação no período de 02 de setembro a 30 de novembro 

de 2018, a MARIA INES SUCUPIRA STAMATTO, Professor Titular, matrícula nº 

1149455, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de 

Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de Educação, de acordo com o Art. 10 e 

parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1829/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.029110/2018-01, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação no período de 08 de setembro a 07 de dezembro 

de 2018, a ANTONIO MEDEIROS JUNIOR, Professor Associado, matrícula nº 2149485, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Saúde Coletiva, do 

Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1830/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.026716/2018-86, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação no período de 17 de setembro a 15 de dezembro 

de 2018, a JOSUE LINS E SILVA, Professor Adjunto, matrícula nº 1528259, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1831/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.037625/2018-76, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação no período de 17 de setembro a 17 de dezembro 

de 2018, a MICHELLE CEQUEIRA FEITOR, Professor Adjunto, matrícula nº 2614274, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Engenharia Têxtil, do 

Centro de Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1832/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº                  172/2010-CONSEPE, de 

17/08/2010 e considerando o que consta do processo n.º 23077.018846/2018-45, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação no período de 17 de setembro a 15 de dezembro 

de 2018, a PATRICK RAMON STAFIN COQUEREL, Professor Adjunto, matrícula nº 

1971270, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Educação 

Física, do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 

5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1834/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.055878/2018-21, 

 

RESOLVE 

 

                  Designar ROSANNE BEZERRA DE ARAÚJO, Professor Associado, matrícula 

n.º 3351552, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Letras - Inglês, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 

para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 15 de setembro de 2018.  

  

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1835/2018-R, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de DMITRY MELNIKOV, matrícula n.º 2335088, 

Professor Visitante do Instituto Internacional de Física, para participar do “International 

Conference: Biomembranes 2018” e ministrar seminário no “Skolkovo Institute of Science 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

and Technology”, na cidade de Moscou, na Rússia, no período de 29.09.2018 a 11.10.2018, 

incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.058288/2018-51. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1838/2018-R, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.056114/2018-53, 

 

R E S O L V E  

 

Exonerar, a pedido, a contar de 22 de agosto de 2018, HAILSON ALVES 

FERREIRA PRESTON, matrícula n.º 1081570, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, da função de Coordenador de Estágios e Acompanhamento de Egressos do 

Magistério Superior, da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em 

Ciências Agrárias. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1839/2018-R, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; CONSIDERANDO 

que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. de 06 de janeiro de 1965, 

reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com fundamento em dispositivo 

legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como se admitir o (a) 

interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.056114/2018-53, 

 

R E S O L V E 

  

1. Designar VANDA MARIA DE LIRA, matrícula n.º 1882959, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador de Estágios e 

Acompanhamento de Egressos do Magistério Superior, da Escola Agrícola de Jundiaí – 

Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a contar de 22 de agosto de 2018. 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1842/2018-R, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo nº 

23077.057386/2018-71, 

 

R E S O L V E 

  

Designar MARCELA COSTA DA CUNHA CHACEL, matrícula n.º 2316231, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função de 

Coordenador de Curso - FCC, Pro-tempore, do Curso de Comunicação Social - Publicidade 

e Propaganda, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, devendo, no prazo de até 30 

(trinta) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-

Coordenador. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1845/2018-R, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIO ORESTES AGUIRRE GONZALES, 

matrícula n.º 2456706, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia de Produção - CT, 

para participar de entrevistas, do “Windeuropean Conference 2018” e realizar visitas 

técnicas, na cidade de Hamburgo, na Alemanha, no período de 22.09.2018 a 04.10.2018, 

incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.054535/2018-40. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1846/2018-R, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RICHARDSON AUGUSTO ROSENDO DA 

SILVA, matrícula n.º 2379141, Professor Associado do Departamento de Enfermagem - 

CCS, para realizar visita técnica à “Universidad Catolica San Antonio de Murcia”, na cidade 

de Murcia, na Espanha, no período de 09.10.2018 a 22.10.2018, incluído trânsito, com ônus 

para a UFRN (Edital n.º 2/2018 - SRI), conforme processo n.º 23077.057532/2018-68. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 088/2018-PROAD, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

RESOLVE 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O NUPLAM, com o 

objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1382278  Polyanne Nunes de 

Melo 

Farmacêutico   NUPLAM 061.143.334-

62 

2832693 Walteçá Louis Lima 

da Silveira 

Farmacêutico   NUPLAM 009.850.414-

20 

1148787 Rafael Pereira de 

Araújo Neto 

Farmacêutico  NUPLAM 070.532.114-

28 

  

  2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 

 

Portaria nº 089/2018-PROAD, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

RESOLVE 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, com o objetivo de emitir pareceres, 

pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1866164 Michelle de 

Medeiros Mendes 

Nutricionista Restaurante 

Universitário 

032.826.314-

13 

1736535 Luciana de 

Medeiros Oliveira 

Nutricionista Restaurante 

Universitário 

054.864.724-

04 

1748189 Taiana Brito 

Menezes 

Nutricionista Escola Agrícola de 

Jundiaí - EaJ 

031.568.244-

47 

3844099 Juliana Morais de 

Sousa 

Nutricionista Núcleo de Educação 

Infantil – NEI 

055.105.404-

27 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 265/2018-CGT/PROAD, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, Matrícula: 

350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ALTO DO RODRIGUES / RN,  

no período de 28 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5775/2018. 

 

(a) CLENILSON BANDEIRA BEZERRA – COORDENADOR 

 

Portaria nº 266/2018-CGT/PROAD, de 14 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO CÂMARA / RN / RN,  

no período de 27 de Setembro de 2018 a 27 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5797/2018. 

 

(a) CLENILSON BANDEIRA BEZERRA – COORDENADOR 

 

Portaria nº 267/2018-CGT/PROAD, de 14 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ARACAJU / SE / SE,  

no período de 26 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5798/2018. 

 

(a) CLENILSON BANDEIRA BEZERRA – COORDENADOR 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 718/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.051795/2018-63 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a FLAVIO BEZERRA COSTA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1807863, 

lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 19/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 719/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.050296/2018-59 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a KARINE CAVALCANTI MAURICIO DE SENA EVANGELISTA, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2306763, lotado(a) no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir 

de 17/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 720/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.048951/2018-17 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a LUIZ VIEIRA DE OLIVEIRA SOBRINHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2198838, lotado(a) no(a) DCC/CCSA, com vigência a partir de 27/09/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 721/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.048512/2018-04 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a WILLIAM EUFRASIO NUNES PEREIRA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1205069, lotado(a) no(a) DECO/CCSA, com vigência a partir de 

29/09/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 722/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.048483/2018-72 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a CARLOS EDUARDO DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1542998, lotado(a) no(a) IMD, com vigência a partir de 31/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 723/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.041408/2018-81 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MORTON LUIZ FARIA DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

matrícula Siape 2322239, lotado(a) no(a) DEPRO/CCSA, com vigência a partir de 

06/09/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 724/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.046120/2018-01 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MARCIO ZIKAN CARDOSO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1451741, lotado(a) no(a) DECO/CB, com vigência a partir de 29/09/2016. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 725/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.046842/2018-57 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a RODRIGO PARRON SANTOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2330102, lotado(a) no(a) DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 

09/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 726/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.044305/2018-72 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARIA DO SOCORRO FURTADO VELOSO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1644432, lotado(a) no(a) DECOM/CCHLA, com vigência a 

partir de 27/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 727/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.044142/2018-28 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARIA RAQUEL BASILIO SPERI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1804311, lotado(a) no(a) DEPFONO, com vigência a partir de 02/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 728/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.043272/2018-43 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ARTUR CORTEZ BONIFACIO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2222637, lotado(a) no(a) DPU/CCSA, com vigência a partir de 16/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 729/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.043117/2018-27 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a CLELIA ALBINO SIMPSON, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 338218, lotado(a) no(a) DENFER/CCS, com vigência a partir de 

16/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 731/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.040031/2018-42 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA LINS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1958729, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 

31/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 732/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.040019/2018-38 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a GUSTAVO AUGUSTO SEABRA BARBOSA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1466265, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 

25/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 733/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.041324/2018-47 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2682777, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 03/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 734/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.035032/2018-75 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a RODRIGO SCATTONE DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2316237, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 06/06/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 139/2018-PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n°1.270/95-R, de 

23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.038475/2018-18, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a ANDRÉ DE 

SOUZA DANTAS ELALI, Professor do Magistério Superior, matrícula nº 1687253, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, pelo período de 03(três) anos, a partir da publicação em 

Boletim de Serviço, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  

Portaria nº 276/2018-DASS/PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

  

R E S O L V E 

 

Localizar a servidora ANDREA LUCIA GONDIM DE MELO COSTA, 

Matrícula: 1425782, ocupante do cargo de Enfermeira, exercendo suas atividades na 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, desde 10/08/2018, com carga horária de 40 horas 

semanais. 

Ambiente de trabalho: Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Planeja, avalia, supervisiona e executa as ações de enfermagem 

da unidade, elabora escala de enfermagem e consolida a 

estatística mensal dos atendimentos. 

S 5 

Realiza consulta de enfermagem, acolhimento aos usuários do 

serviço e triagem para pronto-atendimento. 

S 5 

Supervisionar a dinâmica do fluxo de atendimento, dos 

usuários no serviço. 

S 3 

Presta cuidados de enfermagem invasivos em situação de 

urgência:  como punção de acesso venoso, administração de 

medicamento intravenosa, intramuscular, subcutânea e/ou oral, 

curativo, teste de glicemia capilar, retirada de pontos, 

mensuração dos sinais vitais e medidas antropométricas, entre 

outras. 

S 5 

Atua no projeto de promoção a saúde da DAS, como 

coordenadora e/ou membro da equipe de saúde dos projetos 

anti-tabagismo, imunização, HAS e DM, prevenção das 

DST/AIDS, bem como participa das edições da “Tenda Social” 

e compõe a equipe de promoção a saúde do SIASS. 

S 5 

Atuar em parceria com a COAPS, nas ações de Saúde Mental 

do servidor da UFRN. 

S 5 

Supervisionar, orientar e atuar nos processos de trabalho da 

Central de Material e Esterilização - CME. 

S 5 

Atua na imunização como supervisora e/ou vacinadora. S 2 

Organiza e participa, juntamente com outras coordenadorias da 

unidade, de eventos de saúde como: campanhas de saúde, 

oficina, seminários, ministra palestra entre outras. 

S 2 

Realiza visita domiciliar e/ou hospitalar e/ou local de trabalho. S 2 

Realiza notificação e investigação de doenças compulsória. S 1 

Fazer parte como membro de comissões interna, atuar como 

enfermeira na CIENTEC, entre outras atividades extra. 

S 1 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D); semanal (S) ou mensal (M) 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

Portaria nº 278/2018-DASS/PROGESP, de 14 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR ADJUNTO (SUBSTITUTO) DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA 

DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCEL DA COSTA AMORIM, Matrícula: 

1745525, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, 

em MACEIÓ / AL, no período de 17 de Setembro de 2018 a 19 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5800/2018. 

 

(a) Luciana Eduardo Fernandes Saraiva – Diretor Adjunto (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 062/2018-DMP/CB, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANIA SOUSA ANDRADE, Matrícula: 

2121234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 07 

de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5783/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 053/2018-DOL/CB, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para participar de evento, 

no país, em BRASILIA / DF,  no período de 08 a 11 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5777/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 054/2018-DOL/CB, de 14 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 350053, APONTADOR DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ARACAJU / SE, no 

período de 26 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5802/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 170/2018-CCHLA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o servidor HEVERTON THIAGO LUIZ DA SILVA, mat. 1878591, 

Bibliotecário/Documentalista, para exercer a função de Coordenador Adjunto da Biblioteca 

Setorial Especializada do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da UFRN, a contar a 

partir de 17 de setembro de 2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 171/2018-CCHLA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 050/2018-DLET/CCHLA, de 13 desetembro 

de 2018, e a Resolução nº167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

                            

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores CLEBSON LUIZ DE BRITO (UFRN), mat. 2306410; 

PEDRO FARIAS FRANCELINO(membro titular externo - UFPB); RODRIGO ACOSTA 

PEREIRA(membro titular externo - UFSC); NIZE DA ROCHA SANTOS PARAGUASSU 

MARTINS, (membro suplente externo - UESPI); ANDRÉA PEREIRA DA SILVA 

(membro suplente externo - UFAL); e GIANKA SALUSTINO BEZERRIL DE BASTOS 

GOMES (membro suplente interno - UFRN), mat. 1728675, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 

para Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior para a área de LEITURA E 

PRODUÇÃO DE TEXTOS do Departamento de Letras/CCHLA, objeto do Edital nº 

010/2018 - PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 87, de 08 de maio de 2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria nº 071/2018-DLET/CCHLA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SULEMI FABIANO CAMPOS, Matrícula: 

1673309, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 01 de 

Outubro de 2018 a 06 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5779/2018. 

 

(a) Maria Da Penha Casado Alves – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 072/2018-DLET/CCHLA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA CRISTINA BEZERRA DE 

BARROS, Matrícula: 1149525, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / 

RJ, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5646/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

(a) Maria Da Penha Casado Alves – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 073/2018-DLET/CCHLA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE PATRICIA SOARES DE SOUZA, 

Matrícula: 2219670, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 07 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5689/2018. 

 

(a) Maria Da Penha Casado Alves – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 082/2018-DEART/CCHLA, de 14 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, Matrícula: 

1958705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 25 de 

Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5730/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 013/2018-CCSA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO CARVALHO DE BRITO, Matrícula: 

1110386, AUXILIAR DE ELETRICISTA DO(A) DIREÇÃO DO CCSA, para Viagem a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

serviço, no país, em ITABAIANA / SE, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de 

Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5597/2018. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Vice-Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Economia – DECO 

Portaria nº 015/2018-DECO/CCSA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores ALICE ALOÍSIA DA CRUZ, Mat. n° 1359672, JULIA 

ROCHA ARAÚJO, Mat. n° 3060425, e THALES AUGUSTO MEDEIROS PENHA, Mat. 

n° 1221864, lotados no Departamento de Economia, para serem Tutores da Empresa Júnior 

do Curso de Ciências Econômicas (ECONSUL).  

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE.  

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

Portaria nº 016/2018-DECO/CCSA, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar as Professoras ALICE ALOÍSA DA CRUZ, Mat. 1359672, JULIA 

ROCHA ARAÚJO, Matrícula 3060425, e JULIANA BACELAR DE ARAÚJO, Mat. 

3060386, para, sob a Presidência da primeira, comporem a Comissão de Escolha das 

Melhores Monografias do semestre letivo 2018.1, do Curso de Ciências Econômicas desta 

Universidade. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 72022/2018-DESSO/CCSA, de 14 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de IRIS MARIA DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1149382, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 21 de Setembro de 2018 a 23 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5470/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Portaria nº 72023/2018-DESSO/CCSA, de 14 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ILENA FELIPE BARROS, Matrícula: 2204690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES, no período de 02 

de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5699/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 

Portaria nº 037/2018-DECIN/CCSA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO ALVES BARBOSA NETO, Matrícula: 

2087429, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, 

no período de 26 de Setembro de 2018 a 27 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5782/2018. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Superior – CERES 

Portaria nº 084/2018-CERES, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

31/08/2015, e de acordo com o Art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 036/2016-

CONSAD/UFRN, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 12 de setembro de 2018, o prazo 

para apresentação do relatório conclusivo por parte da Comissão de Sindicância redesignada 

pela Portaria nº 076/2018-CERES, de 13 de agosto de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 154, de 14 de agosto de 2018, conforme Processo nº 23077.006410/2018-11. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 192/2018-CERES, de 13 de Setembro de 2018. 

 

DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE TAVARES DUARTE, Matrícula: 

1641162, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 

14 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5752/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 193/2018-CERES, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO DANTAS, Matrícula: 

349542, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em NATAL / RN, no 

período de 13 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5713/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 194/2018-CERES, de 14 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO DANTAS, Matrícula: 

349542, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 25 de 

Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5796/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 046/2018-DLETC/CERES, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA REJANE DE OLIVEIRA, Matrícula: 

2968797, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 17 

de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5764/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria nº 044/2018-DARQ/CT, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GLAUCE LILIAN ALVES DE 

ALBUQUERQUE, Matrícula: 2140673, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em 

BELO HORIZONTE / MG, no período de 25 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 5786/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo – Chefe 

 

Portaria nº 045/2018-DARQ/CT, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BIANCA CARLA DANTAS DE ARAUJO, 

Matrícula: 3549781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em PORTO 

ALEGRE / RS, no período de 02 de Outubro de 2018 a 06 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5772/2018. 

 

(a) Ruth Maria Da Costa Ataide – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 

Portaria nº 030/2018-DCT/CT, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUMBERTO RABELO, Matrícula: 1196714, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em NATAL / RN, no período de 06 de Setembro de 2018 a 06 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5469/2018. 

 

(a) Taciano De Morais Silva – Chefe 

 

Portaria nº 031/2018-DCT/CT, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUMBERTO RABELO, Matrícula: 1196714, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / 

CE, no período de 29 de Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5517/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Taciano De Morais Silva – Chefe 

 

Portaria nº 032/2018-DCT/CT, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUMBERTO RABELO, Matrícula: 1196714, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN,  

no período de 21 de Setembro de 2018 a 23 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5518/2018. 

 

(a) Taciano De Morais Silva – Chefe 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria nº 039/2018-DFTE, de 14 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AUTA STELLA DE MEDEIROS GERMANO, 

Matrícula: 2321499, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de 

eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 27 de Setembro de 2018 a 30 de Setembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5497/2018. 

 

(a) Carlos Chesman De Araujo Feitosa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Farmácia – DFAR 

Portaria nº 088/2018-DFAR/CCS, de 14 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de LEANDRO DE SANTIS FERREIRA, 

Matrícula: 2276354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO 

/ SP, no período de 08 de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5778/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 

Portaria nº 038/2018-DMC/CCS, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MEDICINA CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA FATIMA DE AZEVEDO, Matrícula: 

348509, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 

13 de Setembro de 2018 a 16 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5551/2018. 

 

(a) Maria De Fatima Paiva Baracho – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 112/2018-DOD/CCS, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO OTHAVIO DE ASSUNCAO E 

SOUZA, Matrícula: 1640419, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO JOSÉ 

DOS CAMPOS / SP, no período de 26 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5763/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 113/2018-DOD/CCS, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO OTHAVIO DE ASSUNCAO E 

SOUZA, Matrícula: 1640419, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em PORTO 

DE GALINHAS / PE, no período de 03 de Outubro de 2018 a 06 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5765/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria nº 025/2018-DNUT/CCS, de 24 de Agosto de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

1022/2018–R, de 05 de junho de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Prof. Michelle Cristine Medeiros Jacob, matrícula SIAPE 3859825, 

lotada no Departamento de Nutrição, como tutora para o acompanhamento do servidor 

docente em estágio probatório, Thiago Perez Jorge, matrícula SIAPE 3061670, admitido em 

24 de julho de 2018.  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

Portaria nº 040/2018-DNUT/CCS, de 13 de Setembro de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

1022/2018–R, de 05 de junho de 2018, 

 

R E S O L V E 

            

Designar JULIANA FERNANDES DOS SANTOS DAMETTO, matrícula SIAPE 

1755394, lotada no Departamento de Nutrição, para compor, como membro titular, o 

Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir de 06 de setembro de 2018. 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional do servidor. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 098/2018-ECT, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, 

Matrícula: 2524058, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SANTA CRUZ / RN, 

no dia 13 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5460/2018. 

 

(a) Jose Josemar De Oliveira Junior – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 099/2018-ECT, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, 

Matrícula: 2524058, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participação em banca de processo seletivo, em SÃO 

GONÇALO / RJ, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5567/2018. 

 

(a) Jose Josemar De Oliveira Junior – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 182/2018-EMCM, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAPHAEL RANIERE DE OLIVEIRA COSTA, 

Matrícula: 3143237, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para 

participar de eventos, no país, em CURITIBA / PR, no período de 04 de Outubro de 2018 a 

07 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5771/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 206/2018-FACISA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO SCATTONE DA SILVA, Matrícula: 

2316237, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

CURITIBA / PR, no período de 07 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5737/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Saúde – ESUFRN 

Portaria nº 051/2018-ESUFRN, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA TEIXEIRA JALES MENESCAL 

PINTO, Matrícula: 4177365, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em 

MACAÍBA / RN, no período de 17 de Setembro de 2018 a 20 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5754/2018. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira De Macedo – Vice-Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 052/2018-ESUFRN, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de IZAURA LUZIA SILVERIO FREIRE, 

Matrícula: 2474945, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em MACAÍBA / RN, no 

período de 17 de Setembro de 2018 a 20 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5759/2018. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira De Macedo – Vice-Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

 

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 40 PARA 20 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

049831/2018-29 1985887 Lorena Machado de Araújo HUOL 11/09/2018 

  

Solange Álvares dos Santos/Diretora/DAP 

 

ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 30 PARA 40 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

030090/2018-11 1171376 Sandra Patrícia Saraiva Cipriano HUOL 06/09/2018 

  

Solange Álvares dos Santos/Diretora/DAP 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 

  

Proc. Mat. 
Nome 

Período Dias 

050898/18 1449676 Maria Jose Medeiros de Azevedo 

Lima 

01/04/89 a 

31/01/90 

305 

050898/18 1449676 Maria Jose Medeiros de Azevedo 

Lima 

01/03/90 a 

31/07/92 

880 

025807/18 2432400 
Vanessa Teixeira de Lima Oliveira 

01/09/99 a 

01/10/00 

396 

025807/18 2432400 
Vanessa Teixeira de Lima Oliveira 

02/10/00 a 

30/03/07 

2369 

025807/18 2432400 
Vanessa Teixeira de Lima Oliveira 

31/03/07 a 

30/07/10 

1215 

  

Solange Álvares dos Santos /Diretora/ DAP/ 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2018 

  

SERVIDOR ELSON LISBOA MESQUITA 

PROC. 23077.056600/2018-71 

CPF OU MAT. 0348186 

LOT. DMP 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

VIGÊNCIA 03/09/2018 

  

SERVIDOR ERIVAN PEREIRA DO NASCIMENTO 

PROC. 23077.055499/2018-31 

CPF OU MAT. 0349508 

LOT. DAS 

VIGÊNCIA 26/08/2018 

  

SERVIDOR JONATAS DE FRANÇA BARROS 

PROC. 23077.051551/2018-81 

CPF OU MAT. 0396726 

LOT. Departamento de Educação Física 

VIGÊNCIA 04/09/2018 

  

SERVIDOR JOSE MARIA SILVA DE LIMA 

PROC. 23077.056805/2018-57 

CPF OU MAT. 0349845 

LOT. DSP 

VIGÊNCIA 28/08/2018 

  

SERVIDOR LUIZ ANTONIO CESTARO 

PROC. 23077.052031/2018-95 

CPF OU MAT. 1149364 

LOT. Departamento de Geografia/CCHLA 

VIGÊNCIA 09/08/2018 

  

SERVIDOR MARIA DAS GRACAS DANTAS BEZERRA 

PROC. 23077.053366/2018-21 

CPF OU MAT. 1524385 

LOT. Administração do Centro de Educação 

VIGÊNCIA 23/08/2018 

  

SERVIDOR ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA 

PROC. 23077.051245/2018-44 

CPF OU MAT. 1714472 

LOT. Departamento de Serviço Social 

VIGÊNCIA 25/02/2017 

  

Solange Álvares dos Santos /Diretora/ DAP 

 

Retificações 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 958/18-R, de 23.05.2018, publicada no D.O.U. n.º 100, de 

25.05.2018, Seção 2, página 38, que trata do afastamento do país de SIBELE BERENICE 

CASTELLA PERGHER, matrícula n.º 1308577, de modo que onde se lê: “com ônus 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 176 14.09.2018   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

limitado”, leia-se: “com ônus para a CAPES/PROAP”, conforme processo n.º 

23077.023486/2018-01. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 1.703/18-R, de 29.08.2018, publicada no D.O.U. n.º 169, de 

31.08.2018, Seção 2, página 38, que trata do afastamento do país de BRUNO LEONARDO 

CANTO MARTINS, matrícula n.º 1675216, de modo que onde se lê: “com ônus limitado”, 

leia-se: “com ônus para a UFRN”, conforme processo n.º 23077.055005/2018-19. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 176 – Contém 41 páginas. 


